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Nedvisning og omsåning som nødløsning mod græsukrudt i
vintersæd

Indtil begyndelsen af maj kan du nå nedvisning af græsukrudt i vintersæd og omsåning med vårbyg.

Nyhed 28. april 2022

Italiensk rajgræs er med sine skinnende blade nu blevet synligt i hvedemarkerne. Flere steder ses så store bestande, at en stor del af udbyttet i

områder vil blive tabt. Oftest er der tale om resistente bestande, hvor græsukrudtsmidlerne om foråret ikke længere har effekt. 

En mulighed for at gribe ind er at nedvisne og så om nu. Der er ingen erfaringer at bygge på, men det vurderes at være en mulighed, hvor

rajgræsset ikke udgør en tæt måtte. 

Alternativet er at nedvisne eller afslå afgrøde og græs ved blomstring. 

Det er nødvendigt at gøre en indsats for at undgå frøkast, så problemerne ikke bare bliver endnu værre. Når frøpuljen i jorden er blevet meget

stor, er selv sædskifteændringer med vårsæd ikke tilstrækkeligt til at løse græsproblemerne. 

Tilsvarende kan der være marker med tætte bestande af agerrævehale eller væselhale, som endnu ikke syner af så meget, men vil udvikle sig og

give samme udbyttetab og kaste en enorm mængde frø, som vil give problemer i årene fremover.

Billede 1. Italiensk rajgræs med skinnende blade ses tydeligt i
hveden. I forageren er den på vej til at vokse over hvede. Foto:
SEGES Innovation
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Billede 2. Kraftig vækst af italiensk rajgræs på vej til at koste et
stort udbyttetab i hvede. Italiensk rajgræs er her resistent over
for ALS-midler som Cossack og Broadway. Foto: SEGES
Innovation.

Såtidsforsøg i vårbyg viser, at udbyttet falder kraftigt ved såning i maj (�gur 1). Men er bestanden af græsukrudt i områder af marken så stor, at den

allerede nu sidst i april er ved at vokse over afgrøden, er der stadig indtil først i maj mulighed for at nedvisne afgrøde og græs med glyphosat og så

vårbyg i efter ca. 5 dage. 

Figur 1. Såtider i vårbyg. Resultater af fem enkeltforsøg gennemført i 2018, og gennemsnit af forsøg 2016, 2017 og 2019, samt gennemsnittet af forsøgene alle tre år. Forsøgene i Østjylland
og på Sjælland 2018, er ikke taget med i gennemsnittene. Oversigt over landsforsøgene 2018.

Vi foreslår at så direkte ned i den nedvisnede plantemasse for dermed at begrænse nyfremspiringen af græsser.

Læs mere: Slå områder med græsukrudt før frøsætning
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